Ut patet ex isto textu et ex Constitutionis nostrae contextu verbum « perfectio » hic accipitur in sensu morali sat amplo quatenus scilicet includat *praecepta* et consilia: nam Summus Pontifex imprimis loquitur de *obligationibus* proprii status.

¹⁵ *Conc. Tridentinum*, Sess. XXIV: DENZ. 969: « Matrimonii perpetuum indissolubilemque nexum primus humani generis parens divini Spiritus Sancti instinctu pronuntiavit, cum dixit: “ Hoc nunc os ex ossibus meis, et caro de carne mea. Quamobrem relinquet homo patrem et matrem, et adhaerebit uxori suae, et erunt duo in carne una ” [Gen. 2, 23 s.; cf. Eph. 5, 31] ».

Hoc autem vinculo *duos tantummodo copulari* et coniungi, Christus Dominus apertius docuit, cum postrema illa verba, tamquam a Deo prolata, referens dixit: « Itaque iam non sunt duo, sed una caro » [Mt. 19, 6], statimque eiusdem nexu firmitatem, ab Adamo tanto ante pronuntiatam, his verbis confirmavit: « Quod ergo Deus coniunxit, homo non separet... ».

Can. 2: DENZ. 972: « Si quis dixerit, licere Christianis *plures* simul habere uxores, et hoc nulla lege divina esse prohibitum [Mt. 19, 4 ss. 9]: A. S. »... can. 7: DENZ. 977: « Si quis dixerit, Ecclesiam errare, cum docuit et docet, iuxta evangelicam et apostolicam doctrinam [Mc. 10; I Cor. 7], propter adulterium alterius coniugum matrimonii vinculum non posse dissolvi, et utrumque, vel etiam innocentem, qui causam adulterio non dedit, non posse, altero coniuge vivente, aliud matrimonium contrahere, moecharique eum, qui dimissa adultera aliam duxerit, et eam, quae dimisso adultero alii nupserit: A. S. ».

Cf. etiam *Prima Romana Synodus*, art. 491-492.

¹⁶ LEO XIII, *Encycl. Arcanum divinae sapientiae*, 10 febr. 1880, *Acta Leonis XIII*, t. II, p. 12 s.: « Atque illa viri et mulieris coniunctio, quo sapientissimis Dei consiliis responderet aptius, vel ex eo tempore duas potissimum, easque in pri-

mis nobiles, quasi alte *impressas et insculptas prae se tulit proprietates*, nimirum unitatem et perpetuitatem ».

Cf. PIUM XI, Encycl. *Casti connubii*, passim.

¹⁷ PIUS XI, Encycl. *Casti connubii*: A.A.S. 22 (1930), p. 541: « ... quae proinde leges nullis hominum placitis, nulli ne ipsorum quidem coniugum contrario convento obnoxiae esse possint... ».

PIUS XII, Encycl. *Sertum laetitiae*, 1 nov. 1939, A.A.S. 31 (1939), p. 640: « Hac ipsa de causa summopere curandum est, ut *dogma*, quod adserit divino iure *individuum perpetuumque matrimonium vinculum*, a nuptias contrahentibus *religiose retineatur sancteque custodiatur*... Utinam patria vestra alieno experimento potius quam proprio usu novisset damnorum cumulum, quem divortiorum licentia parit! Suadeat religionis reverentia, suadeat erga nobile americanum genus pietas, ut dire invalescens curetur et avellatur morbus, cuius consecraria ita nervose et vere LEO Pp. XIII descripsit: " Divortiorum causa fiunt maritalia foedera mutabilia: extenuatur benevolentia: infidelitati perniciosa incitamenta suppeditantur: tuitioni atque institutioni liberorum nocetur: dissuendis societatibus domesticis praebetur occasio: discordiarum inter familias semina sparguntur: minuitur ac deprimitur dignitas mulierum, quae in periculum veniunt, ne, cum libidini virorum inservierint, pro derelictis habeantur. Et quoniam ad perdendas familias, frangendas regnorum opes nihil tam valet quam corruptela morum, facile prospicitur *prosperitati familiarum ac civitatum maxima inimica esse divortia* " (Litt. Encycl. *Arcanum*) ».